
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900530
del  04/02/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 06/02/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 429 del 11/02/2019

 

Oggetto: CIG : 7786915D87, Fornitura di carburante mediante fuel cards in adesione ad
Accordo Quadro - Fuel Cards 1 - Italiana Petroli S. p. A. Viale dell'Industria, 92 - 00144
Roma (RM) P. IVA 00051570893  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona
Tesser e dal responsabile del procedimento dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. n. 292
del 17 dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. n. 28 del
2 febbraio 2019, e' stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, comma 1, 3 e 5 lettera c);

visto che  le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c) "a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esisitenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";

vista la circolare della Ragioneria Generale "Esercizio Provvisorio 2019 - Indirizzi operativi" del
02/01/2019;

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

Visto il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18.04.2016 n. 50";

visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n.
388, che hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica di scelta del
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di
fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;

visto che  Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle
finanze, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23



 

dicembre 2000, n. 388, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2
maggio 2001 ha, tra l’altro, il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma
di razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la Pubblica Amministrazione;

considerato che l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip
S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per
l’acquisto di beni e di servizi;

visto il Decreto-Legge 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n.
135, in particolare l'art. 1 che prevede che  l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di
approvvigionarsi di beni e di servizi  attraverso  gli  strumenti  di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni, AQ o ricorso a sistemi telematici di negoziazione) e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle  seguenti  categorie 
merceologiche:  energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile (comma 7).

visto che il contratto con il quale si aderiva alla Convenzione Consip "Carburante rete - Fuel card
6" - Lotto 4 è scaduto il 23/10/2018 e che ad oggi non risulta attiva altra convenzione per la
fornitura di carburante tramite fuel card;

considerato l'accordo quadro "Fuel Card 1  - Lotto Unico", aggiudicato in data 18/12/2018 alla
Kuwait Petrolium spa e Italiana Petroli spa,  ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, con più operatori a condizione tutte fissate;
 
considerato che il suddetto accordo quadro è stato attivato dal 24/01/2019;

considerato che i singoli Contratti di Fornitura verranno stipulati a tutti gli effetti tra le
Amministrazioni ed il Fornitore affidatario del singolo Appalto Specifico, in base alle modalità ed i
termini indicati nell ' Accordo Quadro e relativi Allegati;

 
considerato che l'art. 24 del Capitolato d'Oneri dell'Accordo Quadro prevede che "le
Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia, senza doverne dare 
motivazione, affideranno l'Appalto Specifico all'Aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia d'interesse...";
 
visto che per l'area relativa alla Città metropolitana di Roma Capitale, la società Italiana Petroli spa
ha ottenuto il punteggio più elevato;
 
considerato che i contratti stipulati con Italiana Petroli spa avranno una durata massima fino al
24/01/2022;
 
 ritenuto opportuno e necessario aderire all'Accordo Quadro "Fuel Card 1 - lotto unico", con la
società Italiana Petroli spa Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM) P.IVA  e C.F.
 00051570893;
 
visto che per far fronte ai consumi degli anni 2019 e 2020 sarà necessario impegnare l'importo di  €
80.000,00 Iva inclusa sul capitolo 103026 (CARVEI) sul bilancio 2019 e l'importo € 80.000,00
Inva inclusa sul capitolo 103026 (CARVEI) sul bilancio 2020;
 
visto che per far fronte ai consumi dell'anno 2021 si dovrà prendere nota di una spesa pari ad €

 



80.000,00 sul bilancio 2021, capitolo 103026 (CARVEI), articolo 10;
 

 

 
 

 

 
ritenuto opportuno e necessario affidare la fornitura di carburante mediante fuel card per un
importo di € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) IVA inclusa, per gli anni 2019, 2020 e
2021,  in adesione all'Accordo Quadro "Fuel Card 1 - Lotto unico" attivato in data 24/01/2019, alla
Italiana Petroli Spa Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM) P.IVA e C.F. 00051570893;
 
tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria.
 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 160.000,00 trova copertura : 

quanto a euro 80.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103026-
(CARVEI)

ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO
DEL LAVORO  

Articolo 10 ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - ALTRI SERVIZI GENERALI  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

quanto a euro 80.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

 



Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103026-
(CARVEI)

ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO
DEL LAVORO  

Articolo 10 ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - ALTRI SERVIZI GENERALI  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di aderire all'Accordo Quadro "Fuel card 1 - Lotto unico" stipulato tra Consip e la società Italiana
Petroli Spa, Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM) P.IVA e C.F. 00051570893 ;

2) di affidare la fornitura di carburante mediante fuel card in adesione all'Accordo Quadro "Fuel
Card 1 - Lotto unico"   alla società Italiana Petroli Spa Viale dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM)
P.IVA e C.F. 00051570893 per gli anni 2019, 2020 e 2021;

3) di impegnare la somma di di € 80.000,00 sul capitolo 103026 (CARVEI) articolo 10 sul bilancio
2019 e la somma di € 80.000,00 sul capitolo 103026 (CARVEI) articolo 10 sul bilancio 2020;

4) di prendere nota, per far fronte ai consumi dell' anno 2021, della spesa di € 80.000,00 sul bilancio



2021, capitolo 103026 (CARVEI), articolo 10;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 160.000,00 come segue: 

euro 80.000,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 all'intervento : 

CIG: 7786915D87

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103026 10 UED0102 UED0102 1400 00000 2019 Imp. 100565/0 

euro 80.000,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: 7786915D87

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103026 10 UED0102 UED0102 1400 00000 2020 Imp. 100033/0 

 

5) di procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche mensili di Italiana Petroli Spa Viale
dell'Industria, 92 - 00144 Roma (RM) P.IVA e C.F.00051570893 previa apposizione del visto
attestante l'avvenuta regolare esecuzione della prestazione da parte del Dirigente del Servizio 2 
"Affari Generali e Pianificazione" dell' U.E. Servizio di Polizia Locale versando l'IVA direttamente
all'Erario ai sensi della legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) art. 1 comma 629 lettera b);

6) che ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
atto.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 



saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


